

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok III.

Kraków wtorek 31 października 1933

GROSZY

nr. 305

### Rzemiosło, a szkolnictwo zawodowe

Dotychczasowy podział subwencji jest krzywdzący

Między rzemiosłem a kupiectwem wynikił zatarg na tle podziału wpływów podatkowych uzyskanych z 15 proc. dodatku do świadectw przemysłowych, który jak wiadomo przeznaczony jest na subwencje dla szkolnictwa i t. p.

Rada izb rzemieślniczych — jak się dowiadujemy — wystąpiła do Ministerstwa Przemysłu i Handlu z żądaniem zmiany stosunku procentowego podziału tych subwencji.

### Nowy preliminarz budżetowy

W dniu wczorajszym opuścił prasę nowy preliminarz budżetowy państwa na rok 1934-35. Preliminarz w dziale wydatków zawiera szereg nowych rubryk. W ten sposób preliminarz jest gotowy do złożenia Sejmowi w terminie konstytucyjnym.

### Walka

#### z chorobami zakaźnymi

Ministerstwo Opieki Społecznej zwołało na dzień 4 listopada międzyministerjalną konferencję, która poświęcona będzie projektowi nowelizacji ustawy o chorobach zakaźnych. Dotychczas obowiązujące przepisy są już przestarzałe i nasuwają trudności przy zwalczaniu epidemii.

### Dwa wyroki

RZESZÓW, (PAT). Przed Sądem Okręgowym w Rzeszowie odbyła się wczoraj rozprawa przeciwko b. posłowi Stronnictwa Ludowego Andrzejowi Plucie, oskarżonemu o to, że dnia 18 czerwca na wiecu Stronnictwa Ludowego w Rakszawie wzywał obecnych, aby organizowali się w większe gromady i szli do miast wymuszać na przedstawicielach władz uwzględnienie swych żądań.

Tribunał wydał wyrok, mocą którego Pluta skazany został na 1 i pół roku aresztu.

TARNÓW, (PAT). W procesie o zajęcia w powiecie ropczyckim Sąd Okręg. ogłosił wczoraj wyrok, mocą którego skazani zostali: W. Tobiasz na 2 i pół roku więzienia, F. Bochniak na 1 i pół roku więzienia, 17 oskarżonych skazano na kary od 16 do 8 miesięcy więzienia, 3 oskarżonych otrzymało warunkowe zawieszenie kary, 16 zostało uniewinnionych.

### 12-tu Polaków powróci z niewoli litewskiej dzięki p. średnictwu Czerwonego Krzyża

Nadeszły do Wilna wiadomości, iż rząd kowieński po wielokrotnym odżucaniu pośrednictwa międzynarodowego Czerwonego Krzyża w sprawie wymiany więźniów między Polską a Litwą, zgodzić się ma po raz pierwszy na przeprowadzenie takiej wymiany.

Dotychczas izby rzemieślnicze w liczbie 17, otrzymywały tylko 9 proc. wpływów, co stanowi zaledwie 300.000 złotych, zaś izby przemysłowo handlowe 91 proc. dodatku wynoszą-

cych 2 miliony 700.000 złotych.

Rzemiosło domaga się podwyższenia swego udziału, uważając dotychczasowy stan rzeczy za krzywdzący.

## Krwawe rozruchy w Palestynie

Jest 25 zabitych i 200 rannych

LONDYN, (PAT). Zaburzenia w Palestynie trwają nadal. W Jaffie i Jerozolimie arabowie ogłosili strajk generalny. Wszystkie sklepy arabów są zamknięte.

W Haifie tłum arabów pragnął wdrzeć się na stację kolejową i uwolnić aresztowanych w Jaffie arabów, którzy przewiezieni zostali do Haify z Jaffy. Na dachu gmachu stacyjnego policja ustawiła dwa karabiny maszynowe i gdy tłum usiłował przerwać kordon, policja dała

ognia, zabijając jednego i raniąc 35 demonstrantów.

KAIR, (PAT). Więzienie miejskie w Nablus (głównie miasto Samarii) zostało zaatakowane i zdobyte przez tłum, który uwolnił wszystkich więźniów.

Władze jerozolimskie wysłały oddziały policyjne do Jaffy i Haify, wojskowe samoloty brytyjskie w Kairze gotowe są do odlotu w razie potrzeby. Sytuacja jest naprężona.

Szereg członków arabskiego komitetu wykonawczego zostało

### II rata Pożyczki Narodowej

Od 31 października do 6 listopada włącznie wszystkie placówki sprzedaży 6 proc. Pożyczki Narodowej przyjmować będą wpłaty na 2-gą ratę tej Pożyczki.

Osoby, pragnące uścić resztę należności za obligacje w 10-ciu ratach, a nie w 5-ci, nie składa-

ją żadnych dodatkowych deklaracji, lecz poprostu w wyżej wspomnianym terminie wpłacają w właściwych placówkach sprzedaży zamiast 1/6 całej należności — 1/12. Wpłata 1/12 należności będzie traktowana, jako zyczenie ze strony subskrybenta do uiszczenia pozostałej części należności w 10-ciu ratach.

Subskrybenci, płacący należności w 10-ciu ratach otrzymują obligacje bez I-go kuponu, płatnego w dniu 1 lipca 1934 r.

### Morderstwo rabunkowe na osobie restauratora

ŻYWIEC, (PAT). Onegdaj dokonano w Pawli Wielkiej morderstwa rabunkowego na osobie restauratora Jakóba Wulkania. W godzinach wieczorowych do lokalu restauracyjnego wszedło 4 osobników i zażądało piwa. W chwili, gdy Wulkan odwrócił się, jeden z bandytów strzelił do niego w tył głowy, kładąc go trupem na miejscu.

Bandyci po steroryzowaniu znajdujących się w restauracji osób zrabowali 1000 zł., poczem zbiegli w okoliczne lasy. Celem pochwylenia bandytów w lasach żywieckich zarządzono wielką obławę policyjną, w której ujęto Józefa Gólonkę z Budzowa i Koczwarę ze Stryszawy, podejrzanych o dokonanie napadu.

### Gdzie byli oskarżeni o podpalenie Reichstagu

Wczoraj w procesie o podpalenie Reichstagu trwało dalsze przesłuchiwanie świadków oskarżenia. Zeznania obracają się nadal dookoła kwestji ustalenia obecności oskarżonych w krytycznym dniu w gmachu parlamentu. W poniedziałek dalszy ciąg rozprawy.

### Pamiętajcie o bezrobotnych

## Fałszywi dyplomaci

przemycali dywany perskie

Urząd prokuratorski doręczył akt oskarżenia dwóm obywatelom perskim: braćiom Izmałłowi i Jusupowi Zade.

Bracia Zade osadzeni zostali w więzieniu latem roku bieżącego

pod zarzutem uprawiania przemytu dywanów perskich. Obaj udawali dyptomatów, przyciem postępowali się podrobionymi paszportami dyplomatyecznymi, rzekomo wystawionymi przez poselstwo Persji w Ankarze.

Naskutek dłuższych obserwacji straż graniczna stwierdziła, że oskarżeni fałszywie podają się za dyptomatów i skonfiskowała ich bagaże, zawierające większe transporty dywanów perskich.

### Opieczętowanie ksiąg upadłego banku

## Długi wynoszą 19 milionów zł.

Dowiadujemy się, że władze sądowe opieczętowały księgi Polskiego Banku Przemysłowego, któremu ostatnio wydział handlowy ogłosił upadłość.

Pasywa banku sięgają poważnej cyfry 19 milionów złotych, podczas gdy na aktywa przypada tylko 8 milionów złotych.

Zachwiana instytucja finansowa, która była ściśle związana z przemysłem naftowym, ma znaczną liczbę wierzycieli zagranicznych. Ogółem pretensje zgłaszają 5.000 firm i osób prywatnych.

Tymczasem syndycy rozpoczęli czynności likwidacyjne, wypowiadając pracę dotychczas

sowemu personelowi. W zarządzie upadłości zatrudnionych będzie tylko kilka osób.

## Proces o skarb

po carze Mikołaju II

Niezwykle ciekawienie na Wołyniu budzi sensacyjna sprawa o skarby po ostatnim carze rosyjskim Mikołaju II i jego matce. Zaciekawienie potęguje się tym więcej, iż o skarb ten w dniach najbliższych odbędzie się rozprawa sądowa w Równem.

Historja tych klejnotów jest bardzo zajmująca.

Było to wtedy, gdy jeszcze o wojnie światowej nikomu się nie śniło. Na dworzec cara Mikołaja odbywały się bogate przyjęcia przy udziale najwybitniejszych osobistości państwa.

Wśród stałych bywalców dworu cara niezwykłą popularnością i sympatją cieszył się lekarz z pochodzenia Polak, generał Gliński i jego małżonka, również lekarka.

Para cesarska wyróżniała pp. Glińskich, a na dowód żywiołowej sympatii składała w ich ręce liczne podarunki w postaci drogocennych brylantów, pierścieni itp.

Po upadku caratu, pp. Glińscy obawiając się prześladowania, zbiegli do Polski, zamieszkując w miasteczku Klewani pod opieką swych bratanków, Łukasza i Juliana Glińskich.

W 1929 r. generał Gliński uległ paraliżowi, zaś w roku bieżącym zmarła jego żona, która na krótko przed śmiercią wysłała tajemniczej treści list do miejscowego lekarza dr. Minerwina, który na drugi dzień po pogrzebie przybył w towarzystwie opie-

kuna społecznego m. Klewania, p. Józefa Kozika i rozpoczął poszukiwania w całym mieszkaniu.

Po dłuższej chwili znaleziono ręczny kuferek, w którym znajdowały się właśnie owe skarby, ofiarowane Glińskiemu przez parę cesarską.

Ponieważ kuferek ten został przez przybytych zabrany, a na liczne zapytania prawnych spadkobierców tych bezcennych skarbow, odpowiadają milczeniem, przeto bratankowie pp. Glińskich zwrócili się ze skargą do sądu przeciwko dr. Minerwini i Kozi-kowi.

Sprawa ta, jakby wycinek z sensacyjnego filmu, będzie już wkrótce przedmiotem rozprawy sądowej.









